2

[image: gerb_new]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2025 № 734/6

Об утверждении Положения о муниципальной мере поддержки «Содействие в трудоустройстве супругов медицинских работников в городском округе Электросталь Московской области»

В соответствии с пунктом 7 статьи 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Положение о муниципальной мере поддержки «Содействие в трудоустройстве супругов медицинских работников в городском округе Электросталь Московской области»
 (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: electrostal.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Электросталь – начальника управления по кадровой политике и общим вопросам Э.В. Вишневу.

Глава городского округа			                                  И.Ю. Волкова

							 УТВЕРЖДЕНО
                                                                                    Приложение № 1
                                                                                    к постановлению Администрации
                                                                                    городского округа Электросталь
                                                                                    Московской области
                                                                                    от 05.06.2025 № 734/6

Положение о муниципальной мере поддержки
«Содействие в трудоустройстве супругов медицинских работников
в городском округе Электросталь Московской области»

1.Общие положения

Важной проблемой в сфере здравоохранения городского округа Электросталь Московской области (далее - городской округ) является нехватка медицинских кадров.
Основные причины неудовлетворительной укомплектованности медицинскими кадрами государственных учреждений здравоохранения Московской области:
- количество выделяемого служебного жилья не восполняет существующую потребность;
- уровень заработной платы медицинских работников ниже уровня заработной платы в г. Москве.
Указанные причины препятствуют привлечению и закреплению медицинских кадров в государственных учреждениях здравоохранения Московской области.
ГБУЗ Московской области «Электростальская больница» является крупным лечебно-профилактическим учреждением городского округа и представляет собой многопрофильную больницу с сетью стационарных и амбулаторно-поликлинических подразделений. ГБУЗ Московской области «Электростальская больница» обслуживает около 126 тыс. населения городского округа, что составляет более 70% населения всего города.
В целях улучшения состояния здоровья жителей городского округа, повышения доступности и улучшения качества оказания медицинской помощи, необходимо стимулировать и привлекать медицинских работников для работы в городском округе.
К полномочиям органов местного управления в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» отнесено создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа.
В рамках предоставленных полномочий, Администрацией городского округа ведется планомерная работа, направленная на создание условий для привлечения медицинских работников в учреждения здравоохранения городского округа, в том числе путем установления муниципальных мер поддержки.

2. Перечень мероприятий для оказания содействия в трудоустройстве супругов медицинских работников, впервые прибывших для работы в государственное бюджетное учреждение здравоохранения в городской округ Электросталь Московской области.

Администрация городского округа Электросталь Московской области осуществляет содействие в трудоустройстве супругов медицинских работников, впервые прибывших для работы в государственное бюджетное учреждение здравоохранения Московской области «Электростальская больница» по следующим направлениям:
	2.1. Информационная поддержка:
- размещение информации о требуемых специальностях и имеющихся вакансиях на сайте городского округа и телеграмм каналах;
	2.2. Консультационная поддержка:
- оказание консультационных услуг при обращении гражданина в Администрацию городского округа Электросталь Московской области в целях трудоустройства;
- консультации по вопросам размещения резюме, предоставление контактных данных руководителей кадровых служб, взаимодействие с ГКУ МО «Кадровый центр Подмосковья».
	2.3. Методическая поддержка:
- оказание содействия в организации проведения переобучения;
- оказание содействия в предоставлении программы онлайн вебинаров по обучению.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg